

令和4年度（2022年）

収 支 決 算 書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日

貸借対照表

令和5年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	9,689	150,000	△140,311	
預金	312,275,153	285,883,359	26,391,794	
売掛金	0	12,500	△12,500	
未収入金	6,329,500	7,139,094	△809,594	
立替金	712,137	1,084,950	△372,813	
仮払金	498,547	623,252	△124,705	
在庫出版物	8,590,312	8,433,776	156,536	
流動資産合計	328,415,338	303,326,931	25,088,407	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	
(2) 特定資産				
特別事業引当資産	172,558,314	172,558,314	0	
退職給付引当資産	69,075,029	63,520,029	5,555,000	
特定資産合計	241,633,343	236,078,343	5,555,000	
(3) その他固定資産				
敷金	3,968,000	3,968,000	0	
その他固定資産合計	3,968,000	3,968,000	0	
固定資産合計	245,601,343	240,046,343	5,555,000	
資産合計	574,016,681	543,373,274	30,643,407	
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払費用	0	88,070	△88,070	
仮受金	484,833	466,087	18,746	
預り金	285,040	100,000	185,040	
流動負債合計	769,873	654,157	115,716	
2. 固定負債				
特別事業引当金	172,558,314	172,558,314	0	
退職給付引当金	69,075,029	63,520,029	5,555,000	
固定負債合計	241,633,343	236,078,343	5,555,000	

貸借対照表

令和5年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
負債合計	242,403,216	236,732,500	5,670,716	
Ⅲ 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
（うち基本財産への充当額）	0	0	0	
（うち特定資産への充当額）	0	0	0	
2. 一般正味財産	331,613,465	306,640,774	24,972,691	
（うち基本財産への充当額）	0	0	0	
（うち特定資産への充当額）	0	0	0	
正味財産合計	331,613,465	306,640,774	24,972,691	
負債及び正味財産合計	574,016,681	543,373,274	30,643,407	

正味財産増減計算書

令和4年04月01日から令和5年03月31日まで

(単位： 円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	108,120,000	107,808,000	312,000	
正会員受取会費	104,520,000	104,208,000	312,000	
賛助会員受取会費	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
事業収益	48,384,457	48,884,802	△500,345	
一般事業収益	3,160,000	3,400,000	△240,000	
民間助成金収益	26,423,224	26,286,835	136,389	
技能向上受託費収益	9,049,684	9,855,397	△805,713	
売上金収益	1,760,080	1,739,650	20,430	
その他受託費収益	7,991,469	7,602,920	388,549	
受取負担金	170,000	170,000	0	
雑収益	126,746	11,910	114,836	
経常収益計	158,001,203	158,074,712	△73,509	
(2) 経常費用				
事業費	88,932,434	81,116,316	7,816,118	
人件費	20,497,455	23,020,805	△2,523,350	
調査研究費	24,167,852	17,257,751	6,910,101	
広報啓発費	3,786,400	4,607,030	△820,630	
技能向上指導啓発費	4,217,986	3,986,645	231,341	
雇用改善推進事業費	7,443,884	6,527,818	916,066	
行事費	4,117,209	3,499,130	618,079	
諸会費	10,419,000	9,085,000	1,334,000	
事務費	3,623,395	2,524,238	1,099,157	
受託事業費	6,077,049	6,418,231	△341,182	
その他受託費	3,270,000	2,920,000	350,000	
仕入金	1,312,204	1,269,668	42,536	
管理費	44,096,078	42,368,130	1,727,948	
人件費	24,261,960	24,092,077	169,883	
事務所費	11,149,916	10,054,810	1,095,106	

正味財産増減計算書

令和4年04月01日から令和5年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
会議費	2,303,092	1,789,144	513,948	
事務費	6,381,110	6,432,099	△50,989	
経常費用計	133,028,512	123,484,446	9,544,066	
当期経常増減額	24,972,691	34,590,266	△9,617,575	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	24,972,691	34,590,266	△9,617,575	
一般正味財産期首残高	306,640,774	272,050,508	34,590,266	
一般正味財産期末残高	331,613,465	306,640,774	24,972,691	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	331,613,465	306,640,774	24,972,691	

収支計算書

令和4年04月01日から令和5年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	108,120,000	108,120,000	0	
正会員会費収入	104,520,000	104,520,000	0	
賛助会員会費収入	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業収入	14,900,000	29,583,224	△14,683,224	
一般事業収入	2,900,000	3,160,000	△260,000	
一般事業収入	2,900,000	3,160,000	△260,000	
民間助成金収入	12,000,000	26,423,224	△14,423,224	
負担金収入	170,000	170,000	0	
雑収入	200,000	126,467	73,533	
受取利息収入	100,000	16,467	83,533	
雑収入	100,000	110,000	△10,000	
事業活動収入計	124,590,000	139,199,691	△14,609,691	
2. 事業活動支出				
事業費支出	81,150,000	78,273,181	2,876,819	
人件費支出	25,300,000	20,497,455	4,802,545	
職員給与支出	21,000,000	15,707,468	5,292,532	
福利厚生費支出	4,300,000	4,789,987	△489,987	
調査研究費支出	21,000,000	24,167,852	△3,167,852	
調査研究費支出	14,900,000	19,243,185	△4,343,185	
顧問報酬支出	2,000,000	1,983,592	16,408	
委員会活動費支出	4,100,000	2,941,075	1,158,925	
広報啓発費支出	4,300,000	3,786,400	513,600	
技能向上指導啓発費支出	3,600,000	4,217,986	△617,986	
講演懇談会費支出	1,000,000	1,026,562	△26,562	
構造改善等事業費支出	400,000	471,514	△71,514	
技能研修・講習会等費支出	2,200,000	2,719,910	△519,910	
雇用改善推進事業費支出	8,300,000	7,443,884	856,116	
雇用改善推進事業費支出	8,300,000	7,443,884	856,116	
行事費支出	4,200,000	4,117,209	82,791	

収支計算書

令和4年04月01日から令和5年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
表彰・慶弔費等支出	2,000,000	2,391,434	△391,434	
諸行事費支出	2,200,000	1,725,775	474,225	
諸会費支出	10,500,000	10,419,000	81,000	
諸会費支出	10,500,000	10,419,000	81,000	
事務費支出	3,950,000	3,623,395	326,605	
印刷費支出	500,000	422,819	77,181	
通信運搬費支出	700,000	810,690	△110,690	
旅費交通費支出	400,000	718,065	△318,065	
消耗品費支出	2,350,000	1,671,821	678,179	
管理費支出	35,250,000	34,568,716	681,284	
人件費支出	15,000,000	15,904,960	△904,960	
職員給与支出	11,800,000	10,511,309	1,288,691	
福利厚生費支出	3,200,000	4,100,651	△900,651	
退職給付費用支出	0	1,293,000	△1,293,000	
事務所費支出	11,150,000	11,149,916	84	
会議費支出	4,300,000	2,303,092	1,996,908	
総会費支出	3,000,000	1,331,242	1,668,758	
役員会等費支出	1,300,000	971,850	328,150	
事務費支出	4,800,000	5,210,748	△410,748	
印刷費支出	700,000	567,905	132,095	
通信運搬費支出	600,000	724,351	△124,351	
旅費交通費支出	150,000	407,190	△257,190	
消耗品費支出	230,000	100,568	129,432	
諸税支出	300,000	157,058	142,942	
事務機器リース費支出	2,820,000	3,253,676	△433,676	
事業活動支出計	116,400,000	112,841,897	3,558,103	
事業活動収支差額	8,190,000	26,357,794	△18,167,794	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	1,293,000	△1,293,000	
退職給付引当資産取崩収入	0	1,293,000	△1,293,000	
三菱UFJ銀行大阪中央支店・普通	0	1,293,000	△1,293,000	

収支計算書

令和4年04月01日から令和5年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
投資活動収入計	0	1,293,000	△1,293,000	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	
退職給付引当資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	
三菱UFJ銀行大阪中央支店・普通	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動支出計	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動収支差額	△4,000,000	△2,707,000	△1,293,000	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出の部				
当期収支差額	4,190,000	23,650,794	△19,460,794	
前期繰越収支差額	265,935,000	265,935,184	△184	
次期繰越収支差額	270,125,000	289,585,978	△19,460,978	